اسی طرح ریاضیات کے میدان میں ہم یہ ذکر کر سکتے ہیں کہ الماہانی [ ابو عبد اللہ محمد بن عیسیٰ، م. تقریباً ۲۶۰ ہ / ۸۸۰ء ] نے تیسری صدی ہجری کے اواسط میں یہ کوشش کی کہ تیسرے درجے کی مساوات کا عددی حل تلاش کرے۔

رازی [ابو بکر محمد بن زکریا۔ تقریباً ۲۳۰/۸۵۳ء۔
۳۲۳ھ/۹۳۵ء] نے طب اور بصریات کے میدان میں اقلیدس
[Euclid، زمانہ تقریباً ۲۹۵ ق م] اور جالینوس [GALEN۔
تقریباً ۱۲۹ - ۲۰۰ء] کے اس قول کو رد کیا کہ اشیاء کے
دکھائی دینے کا عمل بینائی کے آنکھ سے نکل کر اشیاء کی
طرف جانے سے عبارت ہے۔ رازی وضاحت کرتے ہیں کہ دکھائی
دینے کا عمل مادے سے آنکھ تک روشنی کی رسائی پر مبنی ہے۔
اسی طرح انکی یہ رائے ہے کہ آنکھ کی پتلی، آنکھ میں
داخل ہونے والی روشنی کی مقدار کی مناسبت سے سکڑتی یا
پھیلتی رہتی ہے۔

ایک اور مثال الکندی [ابو یوسف یعقوب بن اسحاق
الصباح۔ تقریباً ۱۸۵ھ/۸۰۱ء۔ ۲۵۲ھ/۸۶۶ء] کی ہے جو
آثار علویہ (METEOROLOGY) کے میدان میں ارسطو اور دیگر
علمائے یونان کے نتائج سے اختلاف کرتا ہے اور بعض نہایت اہم
آراء پیش کرتا ہے جن میں سے بعض دور جدید کے نتائج سے دور
نہیں۔

یہ ثابت کرنے کے لئے دلائل کی چنداں ضرورت نہیں کہ علوم عربیہ، ساتویں اور آٹھویں صدی ہجری میں اپنے نقطہ عروج کو پہنچ گئے تھے۔ مثال کے طور پر دوران خون کے سلسلے میں ابن النفیس [علاء الدین ابو الحسن علی بن ابی الحزم م۔ ۶۸۷ھ / ۱۲۸۸ء] کی دریافت، چھتے کے مسئلے پر لسان الدین ابن الخطیب [محمد بن عبداللہ بن سعید السلمانی ۱۳۷۱ھ / ۱۳۱۳ء۔ ۷۷۶ھ / ۱۳۷۳ء] کی وضاحت اور نصیر الدین طوسی [محمد بن محمد بن الحسن ۵۹۷ھ / ۱۲۰۱ء۔ ۶۷۲ھ / ۱۲۷۳ء] کی طرف سے علم المثلثات [TRIGONOMETRY] کو ایک مستقل علم کی حیثیت سے وضع کرنے کا ذکر کیا جا سکتا ہے۔ یاد رہے کہ اہل غرب بالعموم علم المثلثات کو مستقل حیثیت دینے کا سہرا ریجیو مونتائوس (REGIOMONTANUS) [جرمن حساب دان و ماہر فلکیات، JOHANN MULLER کا لقب۔ ۱۳۳۶ھ۔ ۱۳۷۶ء] کے سر باندھتے ہیں جو پندرھویں صدی عیسوی کے اواخر میں ہوا ہے۔ مزید برآں ساتویں اور آٹھویں صدی ہجری کے دوران شرف الدین طوسی [المظفر بن محمد بن المظفر۔ م تقریباً ۶۱۱ھ / ۱۲۱۳ء] کی طرف سے چوتھے درجے کی مساوات کی تنظیم اور اس پر بحث، علم ریاضیات میں غیاث الدین الکاشی [یا لکاشانی، جمشید بن مسعود۔ م۔ ۸۳۲ھ / ۱۳۲۹ء] کی

متعدد اہم دریافتیں ، علم الفلک میں قطب الدین شیرازی [محمود بن مسعود بن مصلح ۶۳۳ ھ / ۱۲۳۶ ع - ۱۱۱ ھ / ۱۳۱۱ ع] اور ابن الشاطر [علاء الدین ابو الحسن علی بن ابراہیم - تقریباً ۷۰۳ ھ / ۱۳۰۵ ع - ۷۷۷ ھ / ۱۳۷۵ ع] کی شاندار مساعی اور فلسفہ تاریخ اور علم الاجتماع کی تاسیس کو بھی ذہن میں رکھنا چاہئیں۔

یہاں میرا مقصد یہ نہیں کہ عربی میں لکھنے والے علماء کے کارناموں کو شمار کرنے کی کوشش کروں۔ ایسی کوشش کے لئے تو کئی خطبے درکار ہوں گے۔ علاوہ ازیں اس میدان میں تحقیق خود ابھی اپنے سفر کے آغاز میں ہے۔